
- 1 - 

 

Ketua 

      

Sekretaris 
 

Anggota 
 

Anggota 
 

Anggota 
 

Anggota 
 

Anggota 
 

Anggota 
 

Anggota 
 

Anggota 
 

Anggota 
 

Anggota 
 

 

Ketua 

 

Sekretaris 
 

Anggota 
 

Anggota 
 

Anggota 
 

Anggota 
 

Anggota 
 

Anggota 
 

Anggota 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

SALINAN 

 
 

 

 
 

BUPATI HULU SUNGAI SELATAN 

PROVINSI KALIMANTAN SELATAN 

 

PERATURAN DAERAH KABUPATEN HULU SUNGAI SELATAN 

NOMOR 6 TAHUN 2021 

TENTANG 

PENETAPAN DESA  

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI HULU SUNGAI SELATAN, 

Menimbang   : 

 
 

 

 

 
 

Mengingat     : 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

bahwa  untuk  melaksanakan  ketentuan  Pasal  116  ayat  (2) 

Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa dan ketentuan 
Pasal 29 Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 tentang 

Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 

tentang Desa, perlu menetapkan Peraturan Daerah tentang 

Penetapan Desa; 
 

1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Republik Indonesia Tahun 

1945; 

2. Undang-Undang Nomor 27 Tahun 1959 tentang Penetapan 

Undang-Undang Darurat Nomor 3 Tahun 1953 tentang 

Pembentukan Daerah Tingkat II di Kalimantan (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 1953 Nomor 9) sebagai Undang Undang 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1959 Nomor 72, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 1820); 

3. Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 7, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5495); 

4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 

244, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

5587) sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir dengan 
Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua 

Atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5679); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 tentang Peraturan 
Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 157, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5717), 
sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir dengan 

Peraturan Pemerintah Nomor 11 Tahun 2019 tentang Perubahan 

Kedua Atas Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 tentang 

Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 
tentang Desa (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2019 

Nomor 41, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

6321); 

 
 

 
 

 

  



- 2 - 

6. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 45 Tahun 2016 tentang 

Pedoman Penetapan dan Penegasan Batas Desa (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 1038); 

7. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 137 Tahun 2017 tentang 
Kode dan Data Wilayah Administrasi Pemerintahan (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2017 Nomor 1955); 

 

Dengan Persetujuan Bersama 

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH  

KABUPATEN HULU SUNGAI SELATAN 

 dan 

BUPATI HULU SUNGAI SELATAN 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan   :  PERATURAN DAERAH TENTANG PENETAPAN DESA. 

  

BAB I 

KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Daerah  ini yang dimaksud dengan: 

1. Daerah adalah Kabupaten Hulu Sungai Selatan  

2. Pemerintah Daerah adalah Kepala Daerah sebagai unsur Penyelenggara 

Pemerintahan yang memimpin pelaksanaan urusan pemerintahan yang menjadi 

kewenangan daerah otonom. 

3. Kepala Daerah yang selanjutnya disebut Bupati adalah Bupati Hulu Sungai 

Selatan. 

4. Desa adalah kesatuan masyarakat hukum yang memiliki batas wilayah yang 
berwenang untuk mengatur dan mengurus urusan pemerintahan, kepentingan 

masyarakat setempat berdasarkan prakarsa masyarakat, hak asal usul, 

dan/atau hak tradisional yang diakui dan dihormati dalam sistem Pemerintahan 

Negara Kesatuan Republik Indonesia. 

  

Pasal 2 

Ruang lingkup Peraturan Daerah ini meliputi: 

a.  penetapan Desa; dan 

b.  penetapan, penegasan, dan pengesahan batas Desa. 

 

BAB II  

PENETAPAN DESA 

Pasal 3 

(1) Pemerintah Daerah menetapkan 144 (seratus empat puluh empat) Desa dalam 

wilayah Daerah. 

(2) Desa sebagaimana dimaksud pada ayat (1) tercantum dalam Lampiran yang 

merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Daerah ini. 

 



- 3 - 

BAB III 

PENETAPAN, PENEGASAN, DAN PENGESAHAN BATAS DESA 

Pasal 4 

(1) Pemerintah Daerah melakukan penetapan, penegasan, dan pengesahan batas 

Desa. 

(2) Ketentuan lebih lanjut mengenai penetapan, penegasan, dan pengesahan batas 

Desa sebagaimana dimaksud pada ayat (1) diatur dengan Peraturan Bupati. 

 

 

BAB IV 

KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 5 

Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan Daerah 

ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Hulu Sungai Selatan. 

 

 
Ditetapkan di Kandangan 

pada tanggal 26 April 2021 

BUPATI HULU SUNGAI SELATAN, 
 

ttd. 

 
ACHMAD FIKRY 

Diundangkan di Kandangan 

pada tanggal 26 April 2021 

SEKRETARIS DAERAH 

KABUPATEN HULU SUNGAI SELATAN, 

 

ttd. 
 

MUHAMMAD NOOR 

 

LEMBARAN DAERAH KABUPATEN HULU SUNGAI SELATAN 

TAHUN 2021 NOMOR 6 

 
 

 

NOREG PERATURAN DAERAH KABUPATEN HULU SUNGAI SELATAN, 
PROVINSI KALIMANTAN SELATAN : (6-42/2021) 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



- 4 - 

PENJELASAN  

ATAS 

PERATURAN DAERAH KABUPATEN HULU SUNGAI SELATAN 

NOMOR 6 TAHUN  2021 

TENTANG 

PENETAPAN DESA 

I. UMUM 
Peraturan Daerah ini merupakan pelaksanaan dari amanat ketentuan 

Pasal 116 ayat (2) Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa serta 

ketentuan dan Pasal 29 Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 tentang 

Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Pemerintah Nomor 47 Tahun 2015 

tentang Perubahan Atas Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 tentang 

Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa 

Berkaitan dengan penetapan desa dalam Peraturan Daerah ini merupakan 

desa-desa yang telah ada dan mendapatkan kode desa sesuai ketentuan yang 

berlaku. 

II. PASAL DEMI PASAL 
Pasal 1 

Cukup jelas 

Pasal 2 

Cukup jelas 

Pasal 3 

Cukup jelas 

Pasal 4 

Cukup jelas 

Pasal 5 

Cukup jelas 

 

TAMBAHAN LEMBARAN DAERAH KABUPATEN HULU SUNGAI SELATAN  

NOMOR 5 

 

 

 

 

 

 

 



LAMPIRAN 
PERATURAN DAERAH 
KABUPATEN HULU SUNGAI SELATAN
NOMOR  6  TAHUN 2021
TENTANG
PENETAPAN DESA 

63.06.01 1 Sungai Raya 18

N A M A   /   J U M L A H

63.06.01.2002 2 Telaga Bidadari
63.06.01.2001 1 Hamalau

K O D E
KECAMATAN D E S A

3 Karasikan
63.06.01.2004 4 Sungai Raya Utara
63.06.01.2003

63.06.01.2006 6 Hariti
63.06.01.2005 5 Sungai Raya Selatan

7 Ida Manggala
63.06.01.2008 8 Bumi Berkat
63.06.01.2007

63.06.01.2010 10 Batang Kulur Tengah
63.06.01.2009 9 Batang Kulur Kiri

11 Batang Kulur Kanan
63.06.01.2012 12 Baru
63.06.01.2011

63.06.01.2014 14 Asam
63.06.01.2013 13 Tamiyang

15 Sungai Kali
63.06.01.2016 16 Sarang Halang
63.06.01.2015

63.06.01.2018 18 Tanah Bangkang
63.06.01.2017 17 Paring Agung

17
63.06.02.2001 1 Karang Jawa Muka
63.06.02 2 Padang Batung

63.06.02.2003 3 Tabihi
63.06.02.2002 2 Karang Jawa

4 Pandulangan
63.06.02.2005 5 Kaliring
63.06.02.2004

63.06.02.2007 7 Pahampangan
63.06.02.2006 6 Jambu Hulu

8 Padang Batung
63.06.02.2009 9 Jembatan Merah
63.06.02.2008

63.06.02.2011 11 Mawangi
63.06.02.2010 10 Batu Bini

12 Madang
63.06.02.2013 13 Durian Rabung
63.06.02.2012

63.06.02.2015 15 Batu Laki
63.06.02.2014 14 Jelatang

63.06.03 3 Telaga Langsat 11

16 Malutu
63.06.02.2017 17 Malilingin
63.06.02.2016

63.06.03.2002 2 Telaga Langsat
63.06.03.2001 1 Lok Binuang

3 Mandala
63.06.03.2004 4 Ambutun
63.06.03.2003

63.06.03.2005 5 Hamak



63.06.03.2006 6 Hamak Timur
7 Hamak Utara

63.06.03.2008 8 Pakuan Timur
63.06.03.2007

63.06.03.2010 10 Longawang
63.06.03.2009 9 Gumbil

11 Pandulangan
63.06.04 4 Angkinang 11
63.06.03.2011

63.06.04.2002 2 Bamban
63.06.04.2001 1 Bamban Utara

3 Bamban Selatan
63.06.04.2004 4 Kayu Abang
63.06.04.2003

63.06.04.2006 6 Telaga Sili-Sili
63.06.04.2005 5 Angkinang

7 Angkinang  Selatan
63.06.04.2008 8 Tawia
63.06.04.2007

63.06.04.2010 10 Taniran Selatan
63.06.04.2009 9 Taniran Kubah

11 Bakarung
63.06.05 5 Kandangan 14
63.06.04.2011

63.06.05.2006 2 Gambah Luar Muka
63.06.05.2005 1 Gambah Luar

3 Gambah Dalam
63.06.05.2008 4 Gambah Dalam Barat
63.06.05.2007

63.06.05.2010 6 Bangkau
63.06.05.2009 5 Sungai Kupang

63.06.05.2012 8 Sungai Paring
63.06.05.2011 7 Lungau

9 Bariang
63.06.05.2014 10 Amawang Kiri
63.06.05.2013

63.06.05.2016 12 Amawang Kanan
63.06.05.2015 11 Amawang Kiri Muka

63.06.06 6 Simpur 11

13 Tibung Raya
63.06.05.2018 14 Baluti
63.06.05.2017

3 Garunggang
63.06.06.2002
63.06.06.2001 1 Tebing Tinggi

63.06.06.2007 7 Pantai Ulin
63.06.06.2006 6 Ulin
63.06.06.2005 5 Panjampang  Bahagia
63.06.06.2004 4 Amparaya

2 Simpur
63.06.06.2003

63.06.06.2009 9 Wasah Tengah
63.06.06.2008 8 Wasah Hulu

10 Wasah Hilir
63.06.06.2011 11 Kapuh
63.06.06.2010

63.06.07.2001 1 Muning Baru
63.06.07 7 Daha Selatan 16

2 Muning Dalam
63.06.07.2003 3 Muning Tengah
63.06.07.2002

63.06.07.2005 5 Bayanan
63.06.07.2004 4 Banjarbaru

6 Pandan Sari
63.06.07.2007 7 Pihanin Raya
63.06.07.2006



63.06.07.2009 9 Sungai Pinang
63.06.07.2008 8 Tumbukan Banyu

63.06.07.2012 12 Parigi

10 Habirau
63.06.07.2011 11 Habirau Tengah
63.06.07.2010

63.06.07.2014 14 Tambangan
63.06.07.2013 13 Banua Hanyar

16 Samuda63.06.07.2016
63.06.07.2015 15 Baruh Jaya

19
63.06.08.2001 1 Pakapuran  Kecil
63.06.08 8 Daha Utara

63.06.08.2003 3 Tambak Bitin
63.06.08.2002 2 Panggandingan

4 Pakan Dalam
63.06.08.2005 5 Paramaian
63.06.08.2004

63.06.08.2007 7 Murung Raya
63.06.08.2006 6 Pandak Daun

8 Balah Paikat
63.06.08.2009 9 Sungai Garuda
63.06.08.2008

63.06.08.2011 11 Mandala Murung Mesjid
63.06.08.2010 10 Sungai Mandala

12 Baruh Kembang
63.06.08.2013 13 Teluk Haur
63.06.08.2012

63.06.08.2015 15 Teluk Labak
63.06.08.2014 14 Pasungkan

16 Hamayung
63.06.08.2017 17 Hamayung Utara
63.06.08.2016

63.06.08.2019 19 Hakurung
63.06.08.2018 18 Paharangan

63.06.09.2002 2 Karang Paci

9
63.06.09.2001 1 Balimau
63.06.09 9 Kalumpang

4 Karang Bulan
63.06.09.2003 3 Bago Tanggul

63.06.09.2005 5 Balanti
63.06.09.2004

6 Kalumpang
63.06.09.2007 7 Tambingkar
63.06.09.2006

63.06.09.2009 9 Sirih Hulu
63.06.09.2008 8 Sirih

11
63.06.10.2001 1 Halunuk
63.06.10 10 Loksado

63.06.10.2003 3 Lumpangi
63.06.10.2002 2 Panggungan

4 Malinau
63.06.10.2005 5 Hulu Banyu
63.06.10.2004

63.06.10.2007 7 Kamawakan
63.06.10.2006 6 Tumingki

8 Loklahung
63.06.10.2009 9 Loksado
63.06.10.2008

63.06.10.2011 11 Ulang
63.06.10.2010 10 Haratai

7
63.06.11.2001 1 Siang Gantung
63.06.11 11 Daha Barat



BUPATI HULU SUNGAI SELATAN,

ACHMAD FIKRY

63.06.11.2003 3 Tanjung Selor
63.06.11.2002 2 Baru

ttd.

4 Badaun
63.06.11.2005 5 Bajayau
63.06.11.2004

63.06.11.2007 7 Bajayau Lama
63.06.11.2006 6 Bajayau Tengah


